[7] **Lector,**

quos hic dicendi laude praeclaros viros esse dicimus, eos scias aequè in Romana ac in materna lingua disertos fuisse, quia nos, Poloni, et publicas scripturas omnes, et leges nostras Latine scriptas habemus, ac proinde Latini sermonis maximum usum. Polonica quoque lingua nostra omnes illos tam poetarum, quam oratorum ornatus admittit, quoscumque aut Graeci, aut Romani adinvenere, ex quo Polonicum oratorem esse perinde magnum censetur, sicut et Latinum aut Graecum. Quod te, candide Lector, praemonere volui atque simul etiam salvere.

[7] Czytelniku,

wiedz, że mężowie, o których tu piszemy jako o słynących z daru słowa, równie płynnie władali mową Rzymian, jak i ojczystą, a to dlatego, że my, Polacy, właśnie w języku łacińskim mamy spisane zarówno wszystkie dzieła dotyczące spraw państwa, jak i nasze prawa, i wobec tego niezwykle często posługujemy się łaciną. Nasz polski język dopuszcza też wszystkie owe ozdoby, tak poetyckie, jak retoryczne, które wymyślili czy to Grecy, czy Rzymianie, a co za tym idzie: być polskim mówcą uchodzi za równie wspaniałe, jak i łacińskim lub greckim. Chciałem Cię o tym uprzedzić, uważny Czytelniku, a zarazem pozdrowić.

SIMONIS STAROVOLSCII

DE CLARIS ORATORIBUS SARMATIAE
LIBELLUS

[8] Natura, aequalis omnium parens, cum per mundi plagas omnes ea, quae ad vitae conservationem spectant, sufficientissime providisset, etiam quae ad felicitatem assequendam requiruntur, non parca manu singulis distribuit utque vitiorum fomitem cunctis iniecit, sic quoque virtutum semina aequaliter omnibus dedit. Provisis siquidem pro diversorum temperie proportionatis alimentis et copia tegumentorum tam sub frigidis axibus, quam sub torrida zona, prout quemlibet ad lapsum pronum culpa primorum parentum fecit, ita certe neminem sine recto rationis lumine illa relinquere voluit, quo se facilius ab hisce terrenis sublevans ad aeterna et sublimia tenderet per virtutem caeloque inferret animum, unde originem accepit. Pauci attamen lumen illud secuti ad veram virtutis cognitionem pervererunt, quod rebus mortalibus, quae sese ultro sensibus nostris ingerunt, dediti elegerint potius voluptates delectantes in praesens, quam scrutarentur perennia, quae et finem incognitum habebant, et media ad assequendum perardua.

[9] Ast qui genio meliore incitati penitius rem considerando penetrarunt, non modo ipsi secundum regulam luminis naturalis honeste vixerunt, sed aliis etiam modum decenter vivendi monstrarunt et quid honestas sit, quid ratio, virtus aut summum bonum, pulcherrime explicarunt, obque eam rem a reliquo vulgo sancto quodammodo nomine sapientes sunt appellati. Quo nomine postea sui successores indignos se videntes ob imperfectionem humanam philosophi vocari voluerunt, quasi amatores sapientiae et scrutatores tantum, non vero sapientes et perfecti in omnibus.